
 1 

IZVEŠTAJ O SPROVOĐENjU NACIONALNOG PROGRAMA INTEGRACIJE 
REPUBLIKE SRBIJE U EVROPSKU UNIJU (NPI),  
ZA PERIOD JUL – SEPTEMBAR 2009. GODINE 

- sažetak -  
  

 
 

1) TREĆE TROMESEČJE 2009. 
 
 Nacionalni program integracije u EU je u trećem tromesečju 2009. ispunjen 96%. Naime, od 81 
propisa planiranog za usvajanje, usvojeno je 78. Vlada je utvrdila predloge devet, od planiranih 13 
zakona, čime je svoj plan ispunila sa 69%. Narodna skupшtina je istovremeno usvojila 20, čime je 
zakonodavno telo ispunilo 222% svojih obaveza (20/9), шto je rezultat usvajanja predloga zakona 
zaostalih iz ranijih perioda. U pogledu podzakonskiha akata, Vlada je od planiranih 10 uredbi i 
strategija, usvojila 8, odnosno 80%, dok su ministarstva od planiranih 58, usvojila 50 pravilnika ili 
86%. Ukoliko se posmatraju samo Vladine obaveze u pogledu utvrđivanja predloga zakona i usvajanja 
podzakonskih akata, statistika pokazuje uspeшnost od 83%, budući da je od planiranog 81 propisa, 
utvrđeno, odnosno usvojeno, njih 67. 
 Među najuspeшnije institucije, sa viшe od 80% izvrшenih obaveza, spadaju ministarstva 
finansija, za državnu upravu i lokalnu samoupravu, ekonomije i regionalnog razvoja, kulture, za 
telekomunikacije i informaciono druшtvo, životne sredine i prostornog planiranja, zdravlja i Republički 
zavod za statistiku. U institucije sa 50% izvrшenih obaveza spadaju ministrstva poljoprivrede, 
шumarstva i vodoprivrede, rudarstva i energetike i Republička agencija za telekomunikacije. 
Ministarstva koja nisu izvrшila planirane obaveze su ministarstva pravde, za nauku i tehnoloшki razvoj 
i trgovine i usluga.  
 Institucije sa najviшe planiranih, izvrшenih zaostalih i unapred izvrшenih obaveza  
(opterećenost) su Ministarstvo finansija, sa 31 propisom, Ministarstvo životne sredine i prostornog 
planiranja, sa 18, Ministarstvo poljoprivrede, шumarstva i vodoprivrede, sa 12, Ministarstvo za 
telekomunikacije i informaciono druшtvo, sa pet, i Ministarstvo ekonomije i regionalnog razvoja, sa 
četiri. Sve ostale inistitucije su bule opterećene sa jednim ili dva propisa.  
 Ministarstvo za nauku i tehnoloшki razvoj je 3. septembara 2009. podnelo Vladi na razmatranje 
i odlučivanje Nacrt zakon o autorskim i srodnim pravima, čime je izvrшilo jednu svoju zaostalu 
obavezu. Ministarstvo finansija je, podnoшenjem Vladi na usvajanje Strategije razvoja interne 
finansijske kontrole, unapred izvrшilo jednu obavezu, planiranu za četvrto tromesečje ove godine. 
Ministarstva za infrastrukturu i životne sredine i prostornog planiranja su unapred usvojila dva 
pravilnika, planirana, takođe, za poslednji kvartal 2009. 
 Usvojeni su sledeći zakoni: 

1) Zakon o kontroli državne pomoći; 
2) Zakon o regionalnom razvoju; 
3) Zakon o elektronskom dokumentu; 
4) Zakon o obaveznom osiguranju u saobraćaju; 
5) Zakon o izmenama i dopunama Zakona o investicionim fondovima; 
6) Zakon o zaшtiti konkurencije; 
7) Zakon o izmenama i dopunama Krivičnog zakonika; 
8) Zakon o lečenju neplodnosti postupcima biomedicinski potpomopognutog oplođenja; 
9) Zakon o transfuzioloшkoj delatnosti; 
10) Zakon o transplantaciji ćelija i tkiva; 
11) Zakon o transplantaciji organa; 
12) Zakon o javnom zdravlju; 
13) Zakon o izmeni Zakonika o krivičnom postupku; 
14) Zakon o izmenama i dopunama Zakona o sprečavanju pranja novca i finansiranja 

terorizma; 
15) Zakon o udžbenicima i drugim nastavnim sredstvima; 
16) Zakon o osnovama sistema obrazovanja i vaspitanja; 
17) Zakon o kulturi; 
18) Zakon o saradnji sa Međunarodnim krivičnim sudom; 
19) Zakon o planiranju i izgradnji; 
20) Zakon o državnom premeru i katastru. 
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 Neizvrшene obaveze  

 
 Neizvrшene obaveze iz druge polovine 2008. i prvog tromesečja 2009. 
 
 Ministarstvo poljoprivrede, шumarstva i vodoprivrede je podnoшenje Vladi na razmatranje i 
odlučivanje Nacrta zakona o veterinarstvu (ranije Predloga zakona o izmenama i dopunama Zakona o 
veterinarstvu) odložilo za četvrto tromesečje. Strategija razvoja vodoprivrede i  Strategija za uređenje i 
unapređenje rada savetodavnih službi u poljoprivredi joш uvek nisu usvojene. 

 
 Neizvrшene obaveze iz drugog tromesečja 2009. 
 
 Ministarstvo poljoprivrede, шumarstva i vodoprivrede nije podnelo Vladi na razmatranje i 
odlučivanje Nacrt zakona o шumama. 

Ministarstvo zdravlja nije podnelo Vladi na razmataranje i odlučivanje Nacrta zakona o 
lekovima i medicinskim sredstvima. 

 
 Neizvrшene obaveze u trećem tromesečju 2009. 
 

- Ministarstvo finansija – neutvrđeni predlozi zakona: 1) Zakon o izmenama i dopunama 
Zakona o dobrovoljnim penzijskim fondovima i penzijskim planovima, 2) Zakon o 
izmenama i dopunama Zakona o deviznom poslovanju;  

- Ministarstvo pravde – neutvrđen Predlog zakona o advokaturi; 
- Ministarstvo poljoprivrede, шumarstva i vodoprivrede – neutvrđeni predlozi zakona: 1) 

Zakon o divljači i lovstvu; nije usvojena Uredba o utvrđivanju granica vodnih područja; 
nisu usvojeni sledeći podzakonski akti koji se donose na nivou ministarstva:  

1. Pravilnik o objektima za proizvodnju i promet hrane za životinje; 
2. Pravilnik o proizvodnji dodataka hrane za životinje; 
3. Pravilnik o kontroli i iskorenjavanju klasične kuge svinja; 
4. Pravilnik za higijenu hrane za životinje; 
5. Pravilnik o kontroli i iskorenjavanju Njukastl bolesti; 

- Ministarstvo za nauku i tehnoloшki razvoj – nije utvrđen Predlog zakona o oznakama 
geografskog porekla; 

- Ministarstvo rudarstava i energetike – nije usvojen Tarifni sistem za proizvodnju 
električne energije iz obnovljivih izvora energije; 

- Ministarstvo za telekomunikacije i informaciono druшtvo – nije usvojen Pravilnik o 
broju licenci, periodu na koji se izdaje licenca, minimalnim uslovima za izdavanje i 
najmanjem iznosu jednokratne naknade koja se plaća prilikom izdavanja licence za 
javnu fiksnu telefonsku mrežu; 

- Ministarstvo trgovine i usluga – nije usvojena Uredba o uspostavljanju i radu sistema 
brze razmene informacija o opasnim proizvodima; nije usvojen Pravilnik o obliku i 
sadržini obaveшtenja o opasnim proizvodima stavljenim na tržiшte; 

- Ministarstvo životne sredine i prostornog planiranja – nisu usvojeni sledeći 
podzakonski akti koji se donose na nivou ministarstva: 

1. Pravilnik o sadržini obrasca godiшnje dozvole za privredni ribolov; 
2. Pravilnik o sadržini obrasca dozvole za rekreativni ribolov; 

- Republička agencija za telekomunikacije – nije usvojen Pravilnik o uslugama sa 
dodatom vrednoшću. 

 
 
 
 
 
2) ISPUNjENOST NACIONALNOG PROGRAMA U CELINI 

 
 Nacionalni program je u celini ispunjen 81%, jer je od planiranih 229 propisa, usvojeno 186. 
Planirano je usvajanje 117 zakona, a usvojeno je 87 ili 74%. Od planiranih 112 podzakonskih akata, 
usvojeno je 99, odnosno 88%. 
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3) DETALjNIJE O POJEDINIM ZAKONIMA 

 
 Zakon o udžbenicima i drugim nastavnim sredstvima 

 
 Donoшenjem ovog Zakona postiže se usklađivanje odredbi Zakona o udžbenicima i drugim 
nastavnim sredstvima sa Ustavom Republike Srbije, pre svega u pogledu terminoloшke prirode, kao i 
usaglaшavanje sa reшenjima utvrđenim  Zakonom o osnovama sistema obrazovanja i vaspitanja kao 
sistemskim zakonom  za oblast predшkolskog vaspitanja i obrazovanja i osnovnog i srednjeg 
obrazovanja i vaspitanja. Takođe, ovaj zakon je deo Nacionalnog programa integracije Republike Srbije 
u Evropsku uniju i njegovim donoшenjem postiže se usaglaшavanje se Rezolucijom Saveta o akcionom 
programu za jednake mogućnosti u obrazovanju za devojčice i dečake.  
  Ovaj zakon obezbeđuje pozitivnu tržiшnu konkurenciju i  potrebne procedure u oblasti 
izdavanja udžbenika, radi podizanja kvaliteta udžbenika i njihove dostupnosti svim korisnicima, pod 
jednakim uslovima.  Polazna osnova u ovom zakonu, kao i njegov cilj, jeste javni i stručni interes koji 
treba da se obezbedi u oblasti izdavanja udžbenika.      
 
  Zakon o kulturi 

 
Zakonom o kulturi postiže se jedinstveno zakonsko regulisanje svih kulturnih delatnosti, 

osavremenjivanje kulturne politike Republike Srbije i postizanje njene veće efikasnosti, kao i 
uvažavanje nastalih druшtvenih promena. 

Osnovni cilj zakona je poboljшavanje položaja svih subjekata u kulturi pre svega kroz jasno 
utvrđivanje prava, obaveza i odgovornosti Republike Srbije, autonomnih pokrajina i jedinica lokalne 
samouprave u kulturi. Ovo se naročito ogleda u detaljnom regulisanju principa, načina, svrhe i cilja 
raspoređivanja i koriшćenja budžetskih sredstava u finansiranju kulturnih subjekata, kulturnih 
delatnosti i kulturnih programa i projekata i u pronalaženju novih i raznovrsnih izvora i oblika 
finansiranja kulture kao шto su zadužbine i fondacije. 

Zakonom je predviđeno osnivanje Nacionalnog saveta za kulturu kao stručno-savetodavnog 
tela, radi obezbeđivanja stalne stručne podrшke u očuvanju, razvoju i шirenju kulture, čije članove bira 
Narodna skupшtina, na predlog Vlade. 

Zakonom se takođe postiže delimično usaglaшavanje sa propisima Evropske zajednice u oblasti 
kulture, tačnije sa 12 rezolucija i jednom odlukom.. 

 
 Zakon o osnovama sistema obrazovanja i vaspitanja 
 
 Donoшenjem Zakona o osnovama sistema obrazovanja i vaspitanja postiže se poboljшanje tri 
dimenzije obrazovanja: jednakopravnosti, efikasnosti i kvaliteta obrazovanja i vaspitanja.  
 Zakonom se postiže usaglaшavanje sa pravnim tekovinama Evropske unije. Zakon je u 
potpunosti usklađen sa Direktivom Saveta 77/486/EEZ o obrazovanju dece radnika migranata, kao i sa 
Rezolucijama Saveta u oblasti obrazovanja i vaspitanja. 
 Zakonom se takođe postiže usklađivanje odredbi sa bitnim preporukama razvojnih strategija 
koje je donela Vlada: 

- Nacionalnim planom akcije za decu; 
- Nacionalnim milenijumskim ciljevima razvoja;  
- Strategijom za smanjenje siromaшtva; 
- Nacionalnom strtegijom za mlade; 
- Strategijom razvoja stručnog obrazovanja u Republici Srbiji; 
- Strategijom unapređivanja položaja osoba sa invaliditetom u  Republici Srbiji 

  
 Donoшenjem Zakona postiže usaglaшavanje sa Zakonom  o zabrani diskriminacije, Zakonom 
o visokom obrazovanju, Krivičnim Zakonikom i Zakonom o državnoj upravi. 
  Zakon ima za cilj povećanje funkcionalnosti obrazovanja u Srbiji, posebno u pogledu 
praktične primene stečenih znanja i usklađivanje sa potrebama na tržiшtu rada,  povećanje 
konkurentnost svrшenih učenika na tržiшtu rada, kao i poboljшanje sistema stručnog usavrшavanja 
nastavnika i direktora. 
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Zakon o državnom premeru i katastru 
 

Donoшenjem ovog Zakona postiže se poboljшanje i osavremenjavanje postojećih reшenja 
saglasno sadaшnjim i budućim potrebama Republike Srbije, kao i prihvatanje evropskih normi i 
standarda primerenih modernim tehnikama i tehnologijama u oblasti državnog premera, katastra i upisa 
stvarnih prava na nepokretnostima.   

Zakon omogućava normativno uređenje odnosa koji do sada nisu bili uređeni, inkorporiranje 
evropskih direktiva i standarda i prihvatljivih preporuka Svetske banke u cilju efikasne realizacije 
kreditnih i donatorskih sredstava u modernizaciji katastra nepokretnosti u Republici Srbiji. 
 
 Zakon o planiranju i izgradnji 
 

Zakonom o planiranju i izgradnji postiže se usklađivanje sa novim ustavno pravnim 
odredbama, naročito u pogledu svojine na gradskom građevinskom zemljiшtu. Učeшće države i 
državnih organa u procesu planiranja i uređenja prostora primereno je potrebi da vrшi nadzor i kontrolu 
u ovoj oblasti isključivo radi obezbeđenja javnog interesa. Takođe, u ovom zakonom propisuju se 
primereni rokovi za sprovođenje postupka legalizacije bespravno izgrađenih objekata. 
 Zakonom se takođe postižekao  usklađivanje sa propisima Evropske Unije. Zakon je u 
potpunosti usklađen sa Direktivom Saveta 89/106/EEZ o približavanju zakona, uredbi i 
administrativnih mera država članica koje se odnose na konstrukciju. 
 

Zakon o obaveznom osiguranju u saobraćaju 
 
 Zakonom o obaveznom osiguranju u saobraćaju, postiže se stvaranje celovitog i jedinstvenog 
okvira za funkcionisanje obaveznog osiguranja u saobraćaju, kao i podizanje kvaliteta obavljanja 
delatnosti obaveznog osiguranja prema standardima koji postoje u razvijenim tržiшnim privredama. 

Zakon predviđa veću zaшtitu oшtećenih lica u saobraćaju i obezbeđuje veći stepen stabilnosti i 
discipline u izvrшavanju obaveza druшtva za osiguranje utvrđenih Zakonom i preuzetih ugovorom o 
osiguranju. 
 Zakonom se takođe postiže usklađivanje regulative iz oblasti usluga obaveznog osiguranja s 
pravnom regulativom Evropske unije i omogućavanje priprema Republike Srbije za ostvarenje 
punopravnog članstva u Evropskoj uniji. Zakon je delimično usklađen sa Prvom, Drugom i Trećom 
Direktivom Saveta o približavanju Zakona država članica koji se odnose na osiguranje od civilne 
odgovornosti u pogledu upravljanja motornim vozilima i propisivanje obaveze osiguranja od takve 
odgovornosti, kao i sa direktivama novijeg datuma, Direktivom 2000/26/EZ i Direktivom 2005/14/EZ. 
 Zakonom se osniva Garantni fond kao posebno pravno lice, u skladu sa Drugom Direktivom 
EZ.  
 
 Direktive: 
 

 Direktiva Saveta 72/166/EEZ o približavanju Zakona država članica koji se odnose na 
osiguranje od civilne odgovornosti u pogledu upravljanja motornim vozilima i propisivanje 
obaveze osiguranja od takve odgovornosti. 

 Druga Direktiva Saveta 84/5/EEZ o približavanju zakona država članica koji se odnose na 
osiguranje od civilne odgovornosti u pogledu upravljanja motornim vozilima. 

 Treća Direktiva Saveta 90/232/EEZ o približavanju zakona država članica koji se odnose 
na osiguranje od civilne odgovornosti u pogledu upravljanja motornim vozilima. 

 Direktivom 2000/26/EZ o približavanju zakona država članica koji se odnose na osiguranje 
od civilne odgovornosti u pogledu upravljanja motornim vozilima 

 Direktivom 2005/14/EZ o približavanju zakona država članica koji se odnose na osiguranje 
od civilne odgovornosti u pogledu upravljanja motornim vozilima 

 
 Zakon o saradnji sa Međunarodnim krivičnim sudom 
 

 Donoшenje zakona je obaveza proističe iz poшtovanja dužnosti i obaveza i primena 
programa saradnje po prijemu u članstvo u Savet Evrope. 
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 Ovim zakonom isključena je mogućnost da se okrivljenom za isto krivično delo 
istovremeno sudi pred domaćim sudom i pred Međunarodnim krivičnim sudom u 
Hagu. 

 Međunarodni krivični sud je stalna međunarodna sudska institucija za gonjenje i 
kažnjavanje počinilaca najtežih krivičnih dela - genocida, zločina protiv čovečnosti, 
ratnih zločina i agresije. Osnovan je na diplomatskoj konferenciji Ujedinjenih nacija u 
Rimu 17. jula 1998. godine. 

 Nacionalno pravosuđe ima prednost u vođenju postupka za krivična dela za koja je 
nadležan Međunarodni krivični sud, ali ako postoji neki od razloga izričito predviđenih 
Rimskim statutom, postupak se vodi pred tom međunarodnom sudskom instancom. 

 Zakonom je precizirano da će okrivljeni biti oslobođen optužbi kroz ponovni sudski 
postupak ako je presudom domaćeg suda pravnosnažno osuđen, a za isto krivično delo 
odlukom Međunarodnog krivičnog suda oslobođen krivice.  

 Zakon sadrži i ograničenja u saradnji Srbije sa Međunarodnim krivičnim sudom koja 
proističu iz prava suverenosti Srbije. 

 
 Zakon o sprečavanju pranja novca i finansiranja terorizma 
 

 Donoшenje ovog zakona jedan je od preduslova za ukidanje viznog režima sa 
Evropskom unijom. 

 Zakonom je propisano da se sve transakcije veće od 15.000 evra obavljaju preko 
banaka a ne „u keшu”, kao do sada, a limit za sumu novca koja može da se iznosi i 
unosi u zemlju biće 10.000 evra. Gotov novac neće smeti da primaju ni prodavci 
predmeta veće vrednosti, kao шto su automobili, plemeniti metali, drago kamenje ili 
plovila. Za krшenje te obaveze propisane su sankcije, a najveća kazna je tri miliona 
dinara 

 Uprava za sprečavanje pranja novca, koja će biti u sastavu ministarstva finansija, imaće 
obavezu da obaveшtava o svakoj transakciji većoj od propisanog iznosa, najkasnije u 
roku od tri dana od izvrшenja transakcije. 

 Uprava će takođe da prikuplja, obrađuje, analizira i prosleđuje nadležnim organima 
informacije, podatke i dokumentaciju koji se odnose na sprečavanje i otkrivanje pranja 
novca i finansiranje terorizma 

 Zakon je propisao da banke i druge finansijske institucije, pravna ili fizička lica, 
obavljaju procene stepena rizika od pranja novca i finansiranja terorizma, kojim 
konkretan klijent i konkretna transakcija i prozivod po sebi nose. Tim propisom biće 
omogućen nastavak intezivne međunarodne saradanje i razmena informacija iz te 
oblasti. 

 Osnovni cilj donoшenja ovog zakona sastoji se u unapređenju postojećeg sistema 
otkrivanja i sprečavanja pranja novca i finansiranja terorizma, kao i usaglaшavanju 
zakona sa svim međunarodnim standardima i konvencijama u toj oblasti. Hitna 
procedura kojom je zakon donet bila je neophodna radi zadržavanja članstva Srbije u 
međunarodnoj organizaciji finansijsko obaveшtajnih službi, EGMONT grupi, шto 
omogućava razmenu podataka sa 108 država sveta.  

 
 Izmene i dopune Zakonika o krivičnom postupku 
 

 Uvedena je mogućnost zaključivanja sporazuma o priznanju krivice. Ovakav sporazum 
biće moguće zaključiti samo kada se postupak vodi za krivično delo ili za krivična dela 
u sticaju za koja se može izreći kazna do 10 godina zatvora.  

 Značajna je odredba kojom bi bila ukinuta mogućnost da drugostepeni sud viшe od 
jedanput ukida presudu prvostepenog suda i vraća predmet na ponovno suđenje. Novim 
reшenjem, drugostepeni sud bi, u slučaju da utvrdi nepravilnosti u presudi 
prvostepenog suda, a nakon ponovljenog postupka, morao sam da donese odluku. Ovo 
reшenje bi trebalo značajno da doprinese efikasnosti pravosuđa jer se u praksi sudova 
često deшavalo da se prvostepena presuda ukida i predmet vraća na ponovno suđenje i 
po nekoliko puta.  



 6 

 Značajno će biti promenjen položaj svedoka saradnika koji, prema novom reшenju, 
posle sticanja tog statusa ostaje u postupku kao okrivljeni, obuhvata se presudom i 
odmerava mu se kazna po Krivičnom zakoniku, a zatim odmerena kazna izriče 
umanjena za jednu polovinu, s tim шto mu se na predlog javnog tužioca i s obzirom na 
izvrшeno krivično delo, držanje pred sudom i druge bitne okolnosti slučaja, može izreći 
i blaža kazna ili oslobođenje od kazne.  

 Uvodi se mogućnost da osuđeno lice svedoči u predmetima krivičnih dela 
organizovanog kriminala, pri čemu bi se tom licu mogla umanjiti kazna na koju je 
osuđeno ako je njegov iskaz od značaja otkrivanje, sprečavanje ili dokazivanje ovih 
krivičnih dela.  

 
- 0 - 

 
 Usvojeni novi propisi  - Zakon o zaшtiti konkurencije i Zakon o kontroli državne 
pomoći predstavljaju ispunjavanje ovaveza preuzetih u SSP u članu 73. Zakoni su u potpunosti 
usklađeni sa pravom EU i predstavljaju moderna zakonska reшenja u ovoj oblasti. Ova dva 
zakona u potpunosti reguliшu oblast pregovaračkog poglavlja 8 prava EU „Konkurencija“ 
 Novi Zakon o zaшtiti konkurencije zamenjuje stari iz 2005. Njime se preciznije 
definiшe oblast koncentracija na tržiшtu i daju jača ovlaшćenja Komisii za zaшtitu 
konkurencije, pre svega da sama izriče kaznene mere, kao i ona na osnovu kojih će lakшe da 
pribavlja neophodne podatake za utvrđivanje krшenja zakona. 
 Zakon o kontroli državne pomoći po prvi put u Srbiji reguliшe pitanje davanja 
subvencija, pri čemu subvencije za primarne poljoprivredne proizvode nisu predmet ovog 
zakona. To ne znači da su subvencije ukinute, nego da će se voditi jedinstvena kontrola o svim 
davanjima države i obezbediti njihovo nedisktiminatrono dodeljivanje. 
 Donoшenjem Zakona o transfuzioloшkoj delatnosti su u oblasti transfuzioloшke 
delatnosti tj u obavljanju poslova planiranja, prikupljanja, testiranja, prerade krvi i komponenti 
od krvi uspostavljeni standardi obezbeđenja adekvatne količine bezbedne krvi za stanovniшtvo 
Republike Srbije i omogućeni bolji uslovi zdravstvenim ustanovama za obavljanje ove 
delatnosti u skladu sa savremenim dostignućima u ovoj oblasti. Uvedeni su međunarodno 
priznati standardi i preporuke za povećanje bezbednosti krvi (preporuke Svetske zdravstvene 
organizacije i direktive EU o postavljanju standarda kvaliteta i bezbednosti u prikupljanju, 
testiranju, preradi, čuvanju, upravljanju i distribuciji krvi i komponenata krvi.) 
 Donoшenjem Zakona o transfuzioloшkoj delatnosti su uspostavljeni novi viшi 
standardi za zdravstvene ustanove, koje obavljaju transfuzioloшku delatnost, odnosno 
određene poslove transfuzioloшke delatnosti, kao i viшi standardi za zdravstvene ustanove 
koje u svom radu koriste krv i komponente od krvi za obezbeđivanje kvalitetne krvi za 
pacijente kao krajnje korisnike zdravstvene zaшtite. 
 Donoшenjem  Zakona o lečenju neplodnosti postupcima biomedicinski 
potpomognutog oplođenja sistemski je uređena oblast lečenja neplodnosti postupcima 
biomedicinski potpomognutog oplođenja, odnosno uređeni su uslovi, način i postupak lečenja 
neplodnosti kod žena i muшkaraca postupcima biomedicinski potpomognutog oplođenja radi 
začeća deteta. Uređeni su uslovi pod kojima se postupci obavljaju u zdravstvenim ustanovama, 
nadzor nad sprovođenjem ovog zakona i obavljanje poslova državne uprave u oblasti lečenja 
neplodnosti postupcima biomedicinski potpomognutog oplođenja, kao i druga pitanja od 
značaja za sprovođenje ovih postupaka. Stvoreni su uslovi za obavljanje lečenja neplodnosti 
postupcima biomedicinski potpomognutog oplođenja u skladu sa savremenim standardima 
medicinske nauke i prakse, s obzirom na to da je u pitanju oblast koja se intenzivno razvija i 
nudi velike mogućnosti za lečenje različitih oblika infertiliteta i steriliteta. Stvoreni su uslovi za 
promociju doniranja reproduktivnih ćelija na nacionalnom nivou u cilju informisanja i 
upoznavanja građana sa značajem doniranja reproduktivnih ćelija. Oblast lečenja neplodnosti 
postupcima biomedicinski potpomognutog oplođenja je uređena  u skladu sa propisima i 
standardima Evropske unije u ovoj oblasti. 
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 Donoшenjem  Zakona o transplantaciji ćelija i tkiva sistemski je uređena oblast 
transplantacije ljudskih tkiva i ćelija, odnosno uzimanje dobijanje, davanje, testiranje, obrada, 
očuvanje, skladiшtenje i distribucija ljudskih tkiva i ćelija namenjenih za primenu kod ljudi. 
Uređeno je osnivanje banki ćelija i tkiva, organizacija zdravstvene službe za transplantaciju 
tkiva i ćelija kao i nadzor nad sprovođenjem ovog zakona i obavljanja poslova državne uprave 
u oblasti transplantacije ćelija i tkiva.Stvoreni su uslovi za obavljanje transplantacije ljudskih 
ćelija i tkiva u skladu sa savremenim standardima medicinske nauke i prakse kao i uslovi za 
promociju transplantacije ljudskih ćelija i tkiva na nacionalnom i evropskom nivou u cilju 
informisanja i upoznavanja građana sa značajem doniranja ljudskih ćelija i tkiva.Oblast 
transplantacije ćelija i tkiva organa  je uređena u skladu sa propisima i standardima Evropske 
Unije u ovoj oblasti. 
 Donoшenjem  Zakona o transplantaciji organa je sistemski uređena oblast 
transplantacije organa, odnosno uzimanje organa ili delova organa sa živog ili umrlog lica radi 
presađivanja u telo drugog lica u svrhu lečenja. Uređena je organizacija zdravstvene službe za 
transplantaciju, nadzor nad sprovođenjem ovog zakona i obavljanje poslova državne uprave u 
oblasti transplantacije organa.Stvoreni su  uslovi za obavljanje transplantacije organa u skladu 
sa savremenim standardima medicinske nauke i prakse, uslovi za promociju transplantacije 
organa na nacionalnom i evropskom nivou Oblast transplantacije organa je uređena u skladu sa 
propisima i standardima Evropske Unije u ovoj oblasti.Ovim zakonom je stvoren osnov za 
međunarodnu razmenu organa. 
 Za obavljanje poslova državne uprave u oblasti biomedicinski potpomognutog 
oplođenja, transplantacije tkiva, ćelija i organa i oblasti transfuzije, biće obazovana je Uprava 
za biomedicinu. 
 Na Četvrtoj Ministarskoj konferenciji o životnoj sredini i zdravlju koja je održana 2004. 
godine u Budimpeшti u organizaciji Svetske zdravstvene organizacije, ministri nadležni za 
zdravlje i ministri nadležni za životnu sredinu potpisali su Ministarsku deklaraciju „Za 
budućnost naшe dece”. Kao jedna od obaveza na nacionalnom nivou, proistekla iz ove 
deklaracije, je i izrada nacionalnih planova akcije za životnu sredinu i zdravlje dece. Planom 
akcije za životnu sredinu i zdravlje dece u Republici Srbiji za period od 2009. do 2019. 
godine, planirane su harmonizovane aktivnosti u svim relevantnim sektorima na unapređenju 
kvaliteta životne sredine, koje će kao rezultat imati smanjenje negativnog uticaja na životnu 
sredinu i zdravlje dece. Postavljeni su ciljevi koji se žele postići Planom akcije: koordinacija 
svih relevantnih aktivnosti vezanih za smanjenje i prevenciju oшtećenja dečijeg zdravlja 
prouzrokovanog uticajima iz životne sredine; uključivanje aspekata dečijeg zdravlja u 
sektorske politike vezane za životnu sredinu; uključivanje svih segmenata druшtva, posebno 
nevladinog sektora, u aktivnosti vezane za podizanje svesti javnosti o uticajima iz životne 
sredine na zdravlje dece; unapređenje dečijeg zdravlja kroz unapređenje kvaliteta životne 
sredine. Za izradu, koriшćeni su vodiči dobre prakse za ovu oblast publikovani od strane 
Svetske zdravstvene organizacije.  
 Zakonom o javnom zdravlju definisana su prava i dužnosti pomoću kojih država 
obezbeđuje uslove za unapređenje zdravlja stanovniшtva (identifikuje, prevenira i smanjuje 
rizike po zdravlje populacije). Oblast je uređena u skladu sa propisima i standardima Evropske 
Unije u ovoj oblasti, kao i Strategijom EU u oblasti javnog zdravlja “Together for Health“ 
2008-2013. 
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PREGLED OSTALIH USVOJENIH PROPISA važnih za evropske integracije, koji ne zahtevaju 
harmonizaciju /za koje ne postoje relevantne pravne tekovine sa kojim ih  treba usklađivati 
propise / ali je njihovo donoшenje bitno za ispunjavanje drugih važnih ekonomskih ili političkih 
kriterijuma ili zahteva iz eevropskog partnerstva.  
 
 

Ministarstvo pravde 
 
 Narodna skupшtina je 31. avgusta 2009. usvojila sledeće zakone iz domena rada ovog 
ministarstva: 

- Zakon o izmenama i dopunama Zakona o organizaciji i nadležnosti državnih organa u 
suzbijanju organizovanog kriminala; 

- Zakon o izmenama i dopunama Zakona o izvrшenju krivičnih sankcija; 
- Zakon o izvrшenju kazne zatvora za krivična dela organizovanog kriminala. 

 Vlada je 19. juna 2009. utvrdila predloge sledećih zakona: 
- Zakona o potvrđivanju Konvencije o dostavljanju u inostranstvu sudskih i vansudskih 

akata u građanskim i trgovačkim stvarima; 
- Zakona o potvrđivanju Konvencije o izvođenju dokaza u inostranstvu u građanskim i 

trgovačkim stvarima; 
- Zakona o Pravosudnoj akademiji;  
- Zakona o tajnosti podataka;  
- Zakona o potvrđivanju Konvencije Saveta Evrope o zaшtiti dece od seksualnog 

iskoriшćavanja i seksualnog zlostavljanja 
 
 Ministarstvo finansija 
 
 Vlada je 10. septembra 2009. usvojila Zaključak o prihvatanju Izveшtaja o dodeljenoj državnoj 
pomoći Republici Srbiji u 2008.   
 
 Ministarstvo odbrane 
  
 Vlada je utvrdila predloge sledećih zakona i odluka iz domena rada ovog ministarstva: 

- Odluke o usvajanju Strategije nacionalne bezbednosti Republike Srbije; 
- Odluke o usvajanju trategije odbrane Republike Srbije; 
- Zakona o vojnoj, radnoj i materijalnoj obavezi; 
- Zakona o civilnoj službi; 
- Zakona o upotrebi Vojske Srbije i drugih snaga odbrane u miltinacionalnim; operacijama van 

granica Republike Srbije; 
- Zakona o izmenama i dopunama Zakona o odbrani; 
- Zakona o izmenama i dopunama Zakon o vojsci Srbije; 
- Zakona o Vojnobezbednosnoj agenciji i Vojnoobaveшtajnoj agenciji.  

 
 Ministarstvo za državnu upravu i lokalnu samoupravu 
 
 Iz nadežnosti ovog ministarstva u prvoj polovini godine usvojeni su Zakon o matičnim 
knjigama i Zakon o političkim strankama.  
 U trećem tromesečju 2009. Narodan skupшtina je usvojila Zakon o udruženjima i Zakon o 
komunalnoj inspekciji. 
 Zavrшen je rad na nacrtima zakona o izboru odbornika i o Državnoj izbornoj komisiji. 
 
 
 
 
 
  
 



 9 

 
Ministarstvo spoljnih poslova 

 
 Narodna skupшtina je u maju 2009. usvojila Zakon o zabrani razvoja, proizvodnje, 
skladiшtenja i upotrebe hemijskog oružja i o njegovom uniшtavanju i Zakon o povlačenju rezerve date 
na Protokol o zabrani upotrebe u ratu zaguшljivih, otrovnih i sličnih gasova i bakterioloшkih sredstava. 
 

Ministarstvo zdravlja  
 

Vlada je na sednici održanoj 1. oktobra usvojila Akcioni plan za životnu sredinu i zdravlje 
dece. 

 
Ministarstvo za telekomunikacije i informaciono druшtvo 

 
Vlada je na sednici održanoj 1. oktobra usvojila Strategiju elektronske uprave u Republici Srbiji 

za period od 2009. do 2013. godine, sa Akcionim planom. 
 


